Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032300008

8

Nº 55, terça-feira, 23 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 31-SAP.1.3-SSIP/9ª RM, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O COMANDANTE DA 9ª REGIÃO MILITAR, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 192-DGP, de 1º de outubro de 2015, alterada pela Portaria nº
330-DGP/DCIPAS, de 7 de dezembro de 2018, e cumprindo determinação do Tribunal de
Contas da União, emanado pelo Acórdão nº 2225/2019 - TCU-Plenário, Relator: Ministro
Benjamim Zymler, prolatado na Sessão de 18 de setembro de 2019-Ordinária, referente ao
julgamento pela "ILEGALIDADE", ao ato de concessão do benefício da Remuneração com
Base no Soldo do Grau Hierárquico Imediato, resolve:

Anular a Portaria Nº 186-SAP.1.3-SSIP/9ª RM, de 21 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 29 de outubro de 2019, que concedeu o
benefício de Remuneração com Base no Soldo do Grau Hierárquico Imediato ao Terceiro-
Sargento Reformado (Idt nº 091630091-6 MD/EB, CPF Nº 006.233.501-49) ERANDIR GOMES
DA SILVA, vinculado ao OP/Cmdo 9ª RM.

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PORTARIA Nº 40-DCIPAS/DGP/C EX, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, de
acordo com o que estabelece a Portaria nº 165-Cmt Ex, de 13 de fevereiro de 2020 e no
uso da competência que lhe foi subdelega pela Portaria nº 62-DGP, de 18 de março de
2020, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do Coronel da Reserva Remunerada (Idt:
073851762-2) ELY DE SOUZA MARQUES JÚNIOR, Prec-CP: 96 1868314, prestador de tarefa
por tempo certo, como apoio às gestões escolar, didático-pedagógica e administrativa, do
Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares (PECIM), constante da Portaria nº 28-
DCIPAS/DGP/ C Ex, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 30,
Seção 2, Página 10, de 12 de fevereiro de 2021.

Gen Bda CARLOS DUARTE PONTUAL DE LEMOS

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
PORTARIA Nº 493/DPMM, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1o, do anexo B, da
Portaria no 101/2020, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I, do art. 94, e inciso
I, do art. 96, da Lei no 6.880/1980; no § 1º do art. 8o, nos incisos I, II, III, IV e VII e no
inciso I, do § 1º, do art. 12, e inciso I, do art. 22, da Lei no 13.954/2019; do art. 33 da
Medida Provisória nº 2.215-10/2001; e nos termos do previsto no inciso I, art. 4o, do
anexo I, do Decreto no 4.780/2003, resolve:

Art. 1o Transferir para a Reserva Remunerada (RM1), a pedido, o SO-PL
86.7206.60 JADER FRANCOS MIRAPALHETE, com a remuneração a que faz jus.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V. Alte ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA MENDES

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 492, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 7º do Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
e tendo em vista o disposto no art. 15 da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 2.312, de 30 de setembro de 2019, passa a vigorar com a
seguintes alterações:

"Art. 1º ..........................................................................................................
VIII - do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República:
a) Titular: Renata de Souza Furtado; e
b) Suplente: Vitor Hugo Tunala.
.............................................................................................................." (NR)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 10, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Conceder pensão Maria do Carmo Oliveira Sobral, Cônjuge do ex-servidor
Itamar de Vasconcelos Sobral, aposentado no cargo de Geográfo, Código 480/137, Classe S,
Padrão NS-II, SIAPE 732980, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo
com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 04 de março de 2021 data
do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000224/2021-64).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 1.498, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
12100.100199/2021-69, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor público ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB, matrícula SIAPE n°
2140239, ocupante do cargo de Professor Assistente "A" da Universidade Federal de São
Paulo - UNIFESP, para exercer o cargo de Conselheiro Executivo do Conselho de
Administração, do Grupo Banco Mundial, em Washington, DC, Estados Unidos da América,
até 31 de outubro de 2022, com perda total da remuneração.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
CO R R EG E D O R I A

PORTARIA Nº 3.365, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA INTERINO no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, e a Portaria nº 8 do Ministério da Economia, de 9 de janeiro de 2020, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto
nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º Substituir o servidor RENATO NOGUEIRA STARLING, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 169920, pela servidora MARIA LAURA DE RESENDE
PAIVA, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1029397, como
presidente da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização do Processo nº
17316.100658/2019-88, designada pela Portaria , nº 6244, de 04 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2020, na Seção 2, página 17.

Art. 2º Dispensar o servidor ANDRÉ FARIA SALOMÉ, Auditor Fiscal do Trabalho,
matrícula SIAPE nº 1804129, da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
de que trata o processo nº 17316.100658/2019-88.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PIRES DE CAMPOS

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.717, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar LUIS FELIPE DE BARROS RECHE, matrícula SIAPE nº 2285252, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA SEDGG/ME Nº 3.171, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 180 do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e na Portaria SE/ME nº
451, de 28 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência para a prática de atos relativos à execução
orçamentária e financeira, atuando como Ordenador de Despesa, titular e substituto, e
Gestor Financeiro, titular e substituto, do Gabinete desta Secretaria Especial, no âmbito da
Unidade Gestora UG/Gestão: 170602, os servidores abaixo indicados:

Ordenador de Despesa - Titular: GLEISSON CARDOSO RUBIN, Secretário Especial
Adjunto, matrícula SIAPE nº 1283898 e CPF nº 60x.xxx.xxx-53.

Ordenador de Despesa - Substituto: ANA LUIZA COELHO LUZ, Chefe de
Gabinete, matrícula SIAPE nº 3223116 e CPF nº 02x.xxx.xxx-37.

Gestor Financeiro - Titular: FERNANDA TSUNEMATSU, Assessora, matrícula
SIAPE nº 2085558 e CPF nº 44x.xxx.xxx-67.

Gestor Financeiro - Substituto: VEROCHILE DA SILVA JUNIOR, Chefe de
Assessoria, matrícula SIAPE nº 1483492 e CPF nº 07x.xxx.xxx-21.

Art. 2º Designar para atuarem como responsáveis pela Conformidade de
Registro de Gestão do Gabinete desta Secretaria Especial, no âmbito da UG/Gestão
170602, no que se refere aos atos relativos à execução orçamentária e financeira, os
servidores abaixo indicados:

Conformidade de Registro de Gestão - Titular: FÁTIMA LÚCIA FERREIRA FRAGA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707817 e CPF nº 05x.xxx.xxx-39.

Conformidade de Registro de Gestão - Substituto: DANILO DE LUCENA RIBEIRO,
Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1634345 e CPF nº 02x.xxx.xxx-07.

Art. 3º Fica revogada a Portaria SEDGG/ME nº 662, de 22 de fevereiro de
2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.650, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 19973.102160/2021-56, resolve:

Autorizar o exercício do servidor ALTAMIR SANTOS FILHO, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1475830, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, no Ministério da Infraestrutura, exclusivamente em Br a s í l i a / D F.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 2594, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.126183/2021-91, resolve:

Autorizar o exercício do servidor ADRIANO RICARDO BAESSA, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1458963, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, para atuação em Projeto de Gestão Estratégica de Litispendência da
Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais, da Advocacia-Geral da União, em Belo
Horizonte/MG.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.635, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.122665/2021-72, resolve:

Autorizar o exercício do servidor NELSON DO VALE OLIVEIRA, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1535754, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, na Controladoria-Geral da União, exclusivamente em Br a s í l i a / D F.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-23T01:44:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial